1

センターだより第 21号

令和 4年 12月 2日

医療施設長 様

鹿児島市医師会臨床検査センター

センター長 上ノ町 仁

検査内容変更のお知らせ

日頃より当臨床検査センターをご利用いただき、誠にありがとうございます。

この度、下記の検査項目におきまして委託先の株式会社エスアールエルより検査内容変更の

案内がありましたのでお知らせいたします。

今後とも当検査センターをご利用賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

■ 実 施 日   2022 年 12 月 2 日（金）ご依頼分より

       ※委託先のご案内により急なご連絡となりますことをご容赦ください。

■変更項目

項目コード 検 査 項 目

蓄尿 ：1815000

       (8150)

随時尿：1886100

(8861)

17-KS7分画

※別途項目コードのご案内を送付いたします。ご施設様でご利用の

電子カルテメーカー様へ対応いただくよう、ご連絡をお願いいたします。

2

● 17-KS7分画

測定試薬の販売終了に伴い、代替試薬を用い6分画で検査を継続いたします。これに伴い、項目コ

ード、検査項目名称、報告書名称、報告範囲を変更させていただきます。

 新 現

項目

コード

親   17-KS6分画

子 1  アンドロステロン

子 2  エチオコラノロン

子 3  11-ケトアンドロステロン

子 4  11-ケトエチオコラノロン

子 5  11-OH アンドロステロン

子 6  11-OH エチオコラノロン

親   17-KS7分画

子 1  アンドロステロン

子 2  エチオコラノロン

子 3   デヒドロエピアンドロステロン

子 4  11-ケトアンドロステロン

子 5  11-ケトエチオコラノロン

子 6  11-OH アンドロステロン

子 7  11-OH エチオコラノロン

検査項目

名称/

報告書名

称

17-KS6分画 17-KS7分画

基準値

デヒドロエピアンドロステロンのみ削除

（※）他６項目について変更はありません

アンドロステロン：

男性 1.10～4.20 女性 0.40～3.00

エチオコラノロン ：

男性 0.55～2.60 女性 0.30～2.50

デヒドロエピアンドロステロン：

男性 0.12～5.20 女性 0.04～2.60

11-ケトアンドロステロン：

男性 0.12以下    女性 0.07以下

11-ケトエチオコラノロン：

男性 0.04～0.65 女性 0.03～0.50

11-OHアンドロステロン：

男性 0.40～2.30 女性 0.22～1.60

11-OHエチオコラノロン：

男性 0.03～0.65 女性 0.02～0.65

報告範囲
0.02未満、

0.02～99999.99

0.01以下、

0.02～99999.99

単位 変更はありません mg/day

報告桁数 変更はありません 有効 7桁、整数 5桁、小数 2桁

（※）削除されるデヒドロエピアンドロステロンの関連項目は「0810 5 デヒドロエピアンドロステロンサルフ

ェート（DHEA-S）」となります

3

●相関図
アンドロステロン              エチオコラノロン

11-ケトアンドロステロン          11-ケトエチオコラノロン

11-OHアンドロステロン           11-OHエチオコラノロン

0

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50

新
法

現法

（mg/L）

（mg/L）

n=36

Y=0.964X+0.005

r=0.998